
PROSPETTO RIASSUNTIVO DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI - Regione Lombardia - 2016

Tabella 1

Iscritti al 

prestito / 

1000 

abitanti

Numero 

iscritti

al 

prestito

Prestiti / 

1000 

abitanti

Prestiti 

Totale  

(5)

Documenti 

acquistati / 

1000 

abitanti

Documenti 

acquistati 

(4)

Patrimonio 

documentario 

/ abitanti

Numero 

biblioteche 

(1)

Numero 

comuni 

(2)

Abitanti 

(3)

Totale 

Patrimonio 

documentario

Provincia di Bergamo 242 4,67242 1.108.298 5.177.813 151.979 137,13 2.293.862 2.070 219.103 198

Provincia di Brescia 220 3,52206 1.264.105 4.451.539 105.392 83,37 2.006.701 1.587 185.455 147

Provincia di Como 107 3,94154 599.654 2.362.324 50.508 84,23 1.211.360 2.020 101.051 169

Provincia di Cremona 76 5,17115 360.444 1.862.069 20.253 56,19 377.165 1.046 58.463 162

Provincia di Lecco 62 4,0688 339.254 1.378.147 43.923 129,47 1.172.229 3.455 89.353 263

Provincia di Lodi 56 2,7561 229.413 630.501 9.249 40,32 195.402 852 46.956 205

Provincia di Mantova 71 3,8769 412.868 1.597.443 32.237 78,08 508.373 1.231 40.350 98

Provincia di Milano 181 2,10134 3.208.509 6.749.693 177.612 55,36 4.163.812 1.298 314.561 98

Provincia di Monza e Brianza 64 2,3955 866.076 2.073.969 73.404 84,75 2.144.089 2.476 160.498 185

Provincia di Pavia 91 2,57189 547.926 1.407.747 13.574 24,77 278.655 509 67.799 124

Provincia di Sondrio 46 4,2377 181.712 768.003 22.594 124,34 410.946 2.262 31.885 175

Provincia di Varese 126 3,36139 890.090 2.986.513 64.411 72,36 1.430.062 1.607 118.441 133

Totali e indicatori 1.342 1.529 10.008.349 31.445.761 3,14 765.136 76,45 16.192.656 1.618 1.433.915 143

(1) Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra titolarità purchè associate al sistema bibliotecario locale o convenzionate con la rete 

provinciale.

(2) Sono presenti tutti i comuni della Provincia:  quelli afferenti al SBL di riferimento, i non associati e quelli privi di biblioteca.

(3) Per calcolare correttamente gli indici di questa tabella,  sono stati presi in considerazione tutti gli abitanti della Provincia, inclusi quelli dei comuni privi di biblioteca.

(4) Sono presi in considerazione esclusivamente i documenti acquisiti dalle biblioteche a titolo oneroso e i doni  qualificati.

(5) Il dato comprende tutte le tipologie di prestito a domicilio, incluso l'interprestito AD altre biblioteche.



BIBLIOTECHE RIPARTITE PER CLASSI DI ABITANTI DEI COMUNI - Regione Lombardia - 2016

Tabella 2

Numero 

biblioteche (1)

N. biblioteche 

Comuni fino a 

3000 ab.

N. biblioteche 

Comuni oltre 

50000 ab.

N. biblioteche 

Comuni da 

20001 a 50000 

ab.

N. biblioteche 

Comuni da 

10001 a 20000 

ab.

N. biblioteche 

Comuni da 3001 

a 10000 ab.

Provincia di Bergamo 91 110 13 8 19 241

Provincia di Brescia 79 82 30 5 23 219

Provincia di Como 40 52 2 2 11 107

Provincia di Cremona 45 24 1 2 4 76

Provincia di Lecco 26 29 5 2 0 62

Provincia di Lodi 33 13 4 4 0 54

Provincia di Mantova 25 28 8 9 0 70

Provincia di Milano 9 57 30 39 43 178

Provincia di Monza e Brianza 1 29 14 13 7 64

Provincia di Pavia 36 32 3 2 14 87

Provincia di Sondrio 28 16 1 1 0 46

Provincia di Varese 34 61 16 2 13 126

Totali 447 533 127 89 134 1.330

(1) Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra  titolarità purchè associate al sistema bibliotecario locale o  convenzionate con la rete 

provinciale.



BIBLIOTECHE RIPARTITE PER FASCE DI CONSISTENZA DEL FONDO MODERNO - Regione Lombardia - 2016

Tabella 3

da 20001 a 

30000

da 10001 a 

20000

oltre 50000da 30001 a 

50000

da 5001 a 

10000

da 3001 a 

5000

fino a 3000Numero 

biblioteche (1)

Provincia di Bergamo 19 27 54 74 31 23 11242

Provincia di Brescia 10 24 58 58 35 24 9220

Provincia di Como 6 9 23 36 21 6 6107

Provincia di Cremona 4 10 27 22 6 3 476

Provincia di Lecco 0 1 15 27 11 6 262

Provincia di Lodi 10 13 18 7 1 2 256

Provincia di Mantova 2 5 28 19 5 4 571

Provincia di Milano 7 8 31 45 37 27 22181

Provincia di Monza e Brianza 2 1 4 16 18 16 764

Provincia di Pavia 17 17 19 16 8 6 391

Provincia di Sondrio 3 11 13 9 3 4 246

Provincia di Varese 9 8 27 44 16 12 9126

89 134 317 373 1921.342 133 82Totali

(1) Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra  titolarità purchè associate al sistema bibliotecario locale o  convenzionate con la rete 

provinciale.



BIBLIOTECHE RIPARTITE PER FASCE DI ORE SETTIMANALI DI APERTURA AL PUBBLICO - Regione Lombardia - 2016

Tabella 4

da 17 a 39 oreda 11 a 17 ore oltre 39 oreda 6 a 11 orefino a 6 oreNumero 

biblioteche (1)

Provincia di Bergamo 242 24 23 53 126 15

Provincia di Brescia 220 34 37 45 93 10

Provincia di Como 107 16 9 41 39 2

Provincia di Cremona 76 13 8 27 26 2

Provincia di Lecco 62 2 5 26 27 2

Provincia di Lodi 56 11 24 8 10 1

Provincia di Mantova 71 7 12 19 28 4

Provincia di Milano 181 3 8 29 86 52

Provincia di Monza e Brianza 64 2 2 7 47 6

Provincia di Pavia 91 31 13 12 29 2

Provincia di Sondrio 46 12 5 10 18 1

Provincia di Varese 126 18 13 35 50 10

173 159 312 579 1071.342Totali

(1) Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra  titolarità purchè associate al sistema bibliotecario locale o  

convenzionate con la rete provinciale. 



PERSONALE DELLE BIBLIOTECHE E DEI CENTRI SERVIZI, RAPPORTO PERSONALE/ABITANTI - Regione Lombardia - 2016

Tabella 5

Personale 

retribuito FTE 

/ 2500 abitanti 

(2)

Servizio 

civile

VolontariPersonale 

retribuito 

NON di 

ruolo (1)

Personale 

retribuito 

ruolo tempo 

parziale (1)

Personale 

retribuito 

ruolo 

tempo 

pieno

Abitanti Totale 

personale 

retribuito (1)

Personale 

retribuito 

FTE

Provincia di Bergamo 1.108.298 125 200 138 387 114 0,61463 270,69

Provincia di Brescia 1.264.105 106 119 198 231 49 0,50423 254,97

Provincia di Como 599.654 56 73 47 77 26 0,48176 115,92

Provincia di Cremona 360.444 43 57 25 91 31 0,52125 75,00

Provincia di Lecco 339.254 31 39 44 325 26 0,51114 69,53

Provincia di Lodi 229.413 25 33 16 120 15 0,4274 38,36

Provincia di Mantova 412.868 31 75 61 76 32 0,52167 86,39

Provincia di Milano 3.208.509 585 259 82 234 112 0,60926 772,14

Provincia di Monza e Brianza 866.076 119 87 37 79 43 0,55243 189,81

Provincia di Pavia 547.926 30 26 25 243 20 0,2281 49,03

Provincia di Sondrio 181.712 15 38 43 222 8 0,5996 43,19

Provincia di Varese 890.090 97 123 34 217 29 0,49254 173,58

10.008.349 1.263 1.129 750 2.302 505 0,53Totali e Indicatori 3.142 2.138,61

(1) I dati si riferiscono al personale di tutte le strutture censite.  Sono quindi inclusi non solo gli operatori bibliotecari, ma anche il personale dei  sistemi , dei centri servizi e dell'ufficio biblioteche della Provincia.

(2) Per calcolare correttamente gli indicatori di questa tabella, sono stati presi in considerazione tutti gli abitanti della Provincia e tutto il personale retribuito che, a vario titolo, opera nel territorio per garantire il servizio di pubblica lettura.



CONSISTENZA DELLE RACCOLTE DEGLI STAMPATI - Regione Lombardia - 2016

Tabella 6

Numero 

biblioteche 

(1)

Fondo 

moderno (2)

Fondo 

moderno 

ragazzi

Fondo 

antico

Totali (3)MusicaliCinquecentineIncunaboli

Provincia di Bergamo 242 4.227.401 1.084.542 439.641 2.143 12.739 21.952 4.755.039

Provincia di Brescia 220 4.063.985 1.093.315 137.796 1.436 8.997 0 4.221.493

Provincia di Como 107 2.145.392 447.251 78.212 245 4.118 4.174 2.232.141

Provincia di Cremona 76 1.582.384 348.237 178.353 443 7.289 10 1.768.962

Provincia di Lecco 62 1.277.073 323.183 14.038 7 178 0 1.291.296

Provincia di Lodi 56 593.584 115.209 16.406 136 1.885 121 612.438

Provincia di Mantova 71 1.221.502 279.200 185.768 1.509 9.720 0 1.502.047

Provincia di Milano 181 5.141.462 958.635 42.462 1.313 18.661 22.238 5.226.136

Provincia di Monza e Brianza 64 1.838.199 508.421 60.221 27 972 0 1.899.419

Provincia di Pavia 91 1.157.493 170.305 71.965 83 1.418 174 1.253.385

Provincia di Sondrio 46 654.751 179.206 42.670 34 801 20 700.776

Provincia di Varese 126 2.747.539 568.136 83.528 99 2.390 6.730 2.840.286

26.650.765 1.351.060 7.475 69.1681.342Totali 6.075.640 55.419 28.303.418

(1) Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra titolarità purchè associate al sistema bibliotecario locale o convenzionate con la rete 

provinciale.

(2) Nel fondo moderno, i libri e gli opuscoli stampati a partire dal secolo scorso, sono conteggiate anche le annate dei periodici.

(3) Il dato si riferisce alla consistenza totale delle raccolte anche quando non è stato specificato quello relativo alle rispettive voci.



CONSISTENZA DELLE RACCOLTE DEI MANOSCRITTI - Regione Lombardia - 2016

Tabella 7

Numero 

biblioteche 

(1)

Codici di cui anteriori 

al XVI sec.

Pergamene Totali (3)Musicali 

(2)

Autografi (2)Carteggi 

(2)

Provincia di Bergamo 242 9.395 380 22.136 171 800 18.444 50.945

Provincia di Brescia 220 2.273 309 1.624 54 4.725 1.107 9.783

Provincia di Como 107 977 39 106 30 159 242 1.514

Provincia di Cremona 76 4.393 208 2.601 48 3 531 7.635

Provincia di Lecco 62 8 0 0 0 3 0 11

Provincia di Lodi 56 520 29 0 7 0 240 767

Provincia di Mantova 71 1.385 550 183 893 28 0 2.489

Provincia di Milano 181 1.504 532 2 16.284 1.137 128 19.055

Provincia di Monza e Brianza 64 106 1 2 2 1 0 111

Provincia di Pavia 91 168 52 1.607 12.665 13.382 133 27.955

Provincia di Sondrio 46 26 6 750 18.004 2.000 0 20.780

Provincia di Varese 126 6 6 85 15 107 0 213

20.761 1.330 29.096 48.173 22.3451.342Totali 20.825 141.258

(1) Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra titolarità purché associate al sistema bibliotecario locale o convenzionate con la rete 

provinciale.

(2) I dati relativi a queste voci non hanno un valore del tutto attendibile in considerazione della soggettività di interpretazione di questa classificazione.

(3) Il dato si riferisce alla consistenza totale delle raccolte anche quando non è stato specificato quello relativo alle rispettive voci.



CONSISTENZA RACCOLTE MULTIMEDIALI, DOCUMENTI GRAFICI E PERIODICI CARTACEI - Regione Lombardia - 2016

Tabella 8

Numero 

biblioteche 

(1)

Totale periodici 

cartacei

Totale documenti 

grafici

Totale documenti 

multimediali

Provincia di Bergamo 154.075192.672 25.082242

Provincia di Brescia 15.329194.616 10.318220

Provincia di Como 21.207102.094 5.368107

Provincia di Cremona 20.39656.154 8.92276

Provincia di Lecco 98275.488 10.37062

Provincia di Lodi 66115.919 71656

Provincia di Mantova 17.72472.024 3.15971

Provincia di Milano 874.686598.683 31.133181

Provincia di Monza e Brianza 6.194166.117 2.12864

Provincia di Pavia 8.229116.603 1.57591

Provincia di Sondrio 2.29542.758 1.39446

Provincia di Varese 15.469122.154 8.391126

1.137.2471.342Totali 108.5561.755.282

(1) Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra titolarità purché associate al sistema bibliotecario locale o convenzionate con la rete 

provinciale.



CONSISTENZA DELLE RACCOLTE DEI MATERIALI GRAFICI - Regione Lombardia - 2016

Tabella 9

Numero 

biblioteche 

(1)

Stampe e 

incisioni

Disegni TotaliCarte 

geografiche 

e mappe

Fotografie Manifesti

Provincia di Bergamo 3.014 5.028 141.666 3.178242 1.189 154.075

Provincia di Brescia 453 150 12.558 2.156220 12 15.329

Provincia di Como 1.702 476 17.929 789107 311 21.207

Provincia di Cremona 2.371 250 16.625 30076 850 20.396

Provincia di Lecco 103 0 879 062 0 982

Provincia di Lodi 10 25 460 16656 0 661

Provincia di Mantova 230 474 13.521 32671 3.273 17.724

Provincia di Milano 803.647 9.342 28.148 24.003181 9.546 874.686

Provincia di Monza e Brianza 49 0 5.950 8464 111 6.194

Provincia di Pavia 149 98 6.292 14891 1.542 8.229

Provincia di Sondrio 0 20 2.230 4546 0 2.295

Provincia di Varese 2.151 0 12.398 920126 0 15.469

813.879 15.863 258.656 32.1151.342Totali 1.137.24716.834

(1) Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra titolarità purché associate al sistema bibliotecario locale o convenzionate con la rete 

provinciale.



SERVIZIO DI PRESTITO - Regione Lombardia - 2016

Tabella 10

Iscritti 

annuali al 

prestito

Prestito 

documenti a 

stampa (3)

Prestiti / 

iscritti 

(3)

Totale 

prestiti (3)

Prestito 

documenti 

multimediali (3)

% Iscritti 

/ abitanti 

(2)

Abitanti 

(2)

Numero 

biblioteche 

(1)

Prestiti / 

abitanti 

(2)

Provincia di Bergamo 1.108.298242 219.103 19,77 2.024.040 269.822 2.293.862 10,472,07

Provincia di Brescia 1.264.105220 185.455 14,67 1.778.849 227.852 2.006.701 10,821,59

Provincia di Como 599.654107 101.051 16,85 1.044.495 166.865 1.211.360 11,992,02

Provincia di Cremona 360.44476 58.463 16,22 338.374 38.791 377.165 6,451,05

Provincia di Lecco 339.25462 89.353 26,34 999.931 172.298 1.172.229 13,123,46

Provincia di Lodi 229.41356 46.956 20,47 180.954 14.448 195.402 4,160,85

Provincia di Mantova 412.86871 40.350 9,77 426.921 81.452 508.373 12,601,23

Provincia di Milano 3.208.509181 314.561 9,80 3.327.542 836.270 4.163.812 13,241,30

Provincia di Monza e Brianza 866.07664 160.498 18,53 1.749.816 394.273 2.144.089 13,362,48

Provincia di Pavia 547.92691 67.799 12,37 259.610 19.045 278.655 4,110,51

Provincia di Sondrio 181.71246 31.885 17,55 339.140 71.806 410.946 12,892,26

Provincia di Varese 890.090126 118.441 13,31 1.258.928 171.134 1.430.062 12,071,61

1.433.915 14,33 13.728.600 2.464.056 16.192.6561.342Totali e Indicatori 11,2910.008.349 1,62

(1) Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra titolarità purchè associate al sistema bibliotecario locale o convenzionate con la rete 

provinciale.

(2) Per calcolare correttamente gli indici di questa tabella, sono stati presi in considerazione tutti gli abitanti della Provincia, inclusi quelli dei comuni privi di biblioteca.

(3) Include il prestito locale e quello interbibliotecario AD altre biblioteche.



PRESTITO INTERBIBLIOTECARIO - Regione Lombardia - 2016

Tabella 11

Prestito da altre 

biblioteche

Prestito ad altre 

biblioteche

Numero 

biblioteche

Totali

Provincia di Bergamo 242 606.576 586.214 1.192.790

Provincia di Brescia 220 472.881 454.453 927.334

Provincia di Como 107 260.896 234.803 495.699

Provincia di Cremona 76 59.486 69.241 128.727

Provincia di Lecco 62 200.621 200.732 401.353

Provincia di Lodi 56 28.738 28.693 57.431

Provincia di Mantova 71 107.403 105.125 212.528

Provincia di Milano 181 1.006.037 965.700 1.971.737

Provincia di Monza e Brianza 64 424.347 424.718 849.065

Provincia di Pavia 91 11.113 10.091 21.204

Provincia di Sondrio 46 60.262 60.704 120.966

Provincia di Varese 126 276.800 274.852 551.652

3.515.160 3.415.3261.342Totale 6.930.486

(1) Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra titolarità purché associate al sistema bibliotecario locale o convenzionate con la rete provinciale.



ACCESSIONI LIBRI E OPUSCOLI - Regione Lombardia - 2016

Tabella 12

Numero 

biblioteche 

(1)

Acquisti stampati Stampati ricevuti in 

dono

TotaliStampati qualificati in 

dono (3)

Deposito legale (2)

Provincia di Bergamo 242 134.378 14.547 164 3.108 152.197

Provincia di Brescia 220 81.928 37.592 444 11.857 131.821

Provincia di Como 107 42.549 22.387 240 2.249 67.425

Provincia di Cremona 76 14.725 8.068 308 3.390 26.491

Provincia di Lecco 62 36.958 17.084 37 2.090 56.169

Provincia di Lodi 56 7.691 4.756 180 1.017 13.644

Provincia di Mantova 71 25.290 9.732 208 2.442 37.672

Provincia di Milano 181 139.645 37.259 0 3.634 180.538

Provincia di Monza e Brianza 64 61.927 12.075 2.377 889 77.268

Provincia di Pavia 91 11.221 21.346 0 1.310 33.877

Provincia di Sondrio 46 11.829 9.282 7 7.737 28.855

Provincia di Varese 126 51.930 22.685 128 5.284 80.027

620.071 216.813 4.093 45.0071.342Totali 885.984

(1) Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra titolarità purchè associate al sistema bibliotecario locale o convenzionate con la rete 

provinciale.

(2) In base alla normativa vigente (Legge 15 aprile 2004, n. 106; d.P.R. 3 maggio 2006, n. 252; Decreto Ministeriale 10 dicembre 2009) sul deposito legale, la Regione Lombardia ha individuato i seguenti Istituti depositari dei documenti della 

produzione editoriale regionale: 

1. La Biblioteca europea di informazione e cultura di Milano (BEIC) per libri, opuscoli, pubblicazioni periodiche, carte geografiche e topografiche, atlanti, manifesti, grafica d'arte ed inoltre documenti diversi; 2. La Biblioteca Nazionale Braidense di 

Milano (sezione speciale Mediateca Santa Teresa) per materiali audiovisuali e informatici, sonori, video d'artista; 

3. La Biblioteca del Conservatorio «G. Verdi» di Milano per documenti musicali a stampa; 

4. Il Museo per la fotografia contemporanea di Cinisello Balsamo (MI) per documenti fotografici; 

5. La Cineteca italiana di Milano per documenti video, i film, i soggetti, i trattamenti e le sceneggiature;

Per il deposito provinciale di libri, opuscoli, pubblicazioni periodiche, carte geografiche e topografiche, atlanti, manifesti, musica a stampa, gli istituti interessati sono:Biblioteca Comunale Angelo Maj di Bergamo, Biblioteca Comunale Queriniana di 

Brescia, Biblioteca Comunale Centrale di Como, Biblioteca Comunale U. Pozzoli di Lecco, Biblioteca Comunale Laudense di Lodi, Biblioteca Comunale Teresiana di Mantova, Biblioteca Civica Centrale di Monza (più letteratura per i ragazzi dell'area 

provinciale di Milano), Biblioteca Civica Pio Rajna di Sondrio, Biblioteca Comunale Centrale di Varese, Biblioteca Statale e Libreria Civica di Cremona, Biblioteca Nazionale Braidense di Milano (esclusa musica a stampa e letteratura per ragazzi), 

Biblioteca Nazionale Braidense, Milano - sezione speciale URFM (musica a stampa Provincia di Milano), Biblioteca Universitaria di Pavia.

(3) Sono documenti a stampa nuovi ricevuti in dono dalla biblioteca (ad esempio: dal Sistema, dalla Regione, Provincia, ecc.) e che sono, a tutti gli effetti, novità librarie



ACCESSIONI PERIODICI CORRENTI - Regione Lombardia - 2016

Tabella 13

Deposito legale (2) TotaliPeriodici correnti in 

dono

Abbonamenti a periodici 

correnti cartacei

Numero 

biblioteche 

(1)

Provincia di Bergamo 242 2.605 409 81 3.095

Provincia di Brescia 220 1.655 420 7 2.082

Provincia di Como 107 1.065 217 54 1.336

Provincia di Cremona 76 627 600 56 1.283

Provincia di Lecco 62 1.097 1.733 41 2.871

Provincia di Lodi 56 161 84 12 257

Provincia di Mantova 71 1.118 91 61 1.270

Provincia di Milano 181 6.551 2.498 0 9.049

Provincia di Monza e Brianza 64 1.645 31 822 2.498

Provincia di Pavia 91 269 166 0 435

Provincia di Sondrio 46 481 134 3 618

Provincia di Varese 126 1.670 237 63 1.970

18.944 6.620 1.2001.342 26.764Totali

(1) Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra titolarità purché associate al sistema bibliotecario locale o convenzionate con la rete 

provinciale.

(2) In base alla normativa vigente (Legge 15 aprile 2004, n. 106; d.P.R. 3 maggio 2006, n. 252; Decreto Ministeriale 10 dicembre 2009) sul deposito legale, la Regione Lombardia ha individuato i seguenti Istituti depositari dei documenti della produzione 

editoriale regionale: 

1. La Biblioteca europea di informazione e cultura di Milano (BEIC) per libri, opuscoli, pubblicazioni periodiche, carte geografiche e topografiche, atlanti, manifesti, grafica d'arte ed inoltre documenti diversi; 

2. La Biblioteca Nazionale Braidense di Milano (sezione speciale Mediateca Santa Teresa) per materiali audiovisuali e informatici, sonori, video d'artista; 

3. La Biblioteca del Conservatorio «G. Verdi» di Milano per documenti musicali a stampa; 

4. Il Museo per la fotografia contemporanea di Cinisello Balsamo (MI) per documenti fotografici; 

5. La Cineteca italiana di Milano per documenti video, i film, i soggetti, i trattamenti e le sceneggiature;

Per il deposito provinciale di libri, opuscoli, pubblicazioni periodiche, carte geografiche e topografiche, atlanti, manifesti, musica a stampa, gli istituti interessati sono:Biblioteca Comunale Angelo Maj di Bergamo, Biblioteca Comunale Queriniana di 

Brescia, Biblioteca Comunale Centrale di Como, Biblioteca Comunale U. Pozzoli di Lecco, Biblioteca Comunale Laudense di Lodi, Biblioteca Comunale Teresiana di Mantova, Biblioteca Civica Centrale di Monza (più letteratura per i ragazzi dell'area 

provinciale di Milano), Biblioteca Civica Pio Rajna di Sondrio, Biblioteca Comunale Centrale di Varese, Biblioteca Statale e Libreria Civica di Cremona, Biblioteca Nazionale Braidense di Milano (

esclusa musica a stampa e letteratura per ragazzi), Biblioteca Nazionale Braidense, Milano - sezione speciale URFM (musica a stampa Provincia di Milano), Biblioteca Universitaria di Pavia.



ACCESSIONI DOCUMENTI MULTIMEDIALI - Regione Lombardia - 2016

Tabella 14

Documenti multimediali in 

dono

TotaliAcquisto documenti 

multimediali

Numero 

biblioteche

Provincia di Bergamo 242 11.307 1.435 12.742

Provincia di Brescia 220 8.777 4.786 13.563

Provincia di Como 107 4.158 3.272 7.430

Provincia di Cremona 76 932 633 1.565

Provincia di Lecco 62 3.360 1.059 4.419

Provincia di Lodi 56 337 1.007 1.344

Provincia di Mantova 71 3.167 677 3.844

Provincia di Milano 181 26.344 7.077 33.421

Provincia di Monza e Brianza 64 8.943 1.710 10.653

Provincia di Pavia 91 662 507 1.169

Provincia di Sondrio 46 1.284 4.585 5.869

Provincia di Varese 126 5.267 1.801 7.068

74.538 28.549 103.0871.342Totale

Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra titolarità purchè associate al sistema bibliotecario locale o convenzionate 

con la rete provinciale.
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Tabella 15

Totale unità 

documentarie 

scartate

Documenti smarriti 

e/o rubati

N. scarti documenti 

multimediali

N. scarti fondo modernoNumero 

biblioteche 

(1)

Provincia di Bergamo 242 51.103 485 51.588 8.009

Provincia di Brescia 220 85.295 7.996 93.291 62.909

Provincia di Como 107 18.660 752 19.412 1.144

Provincia di Cremona 76 6.266 113 6.379 3.206

Provincia di Lecco 62 10.487 300 10.787 921

Provincia di Lodi 56 2.693 8 2.701 312

Provincia di Mantova 71 6.741 644 7.385 2.881

Provincia di Milano 181 132.207 19.401 151.608 9.701

Provincia di Monza e Brianza 64 32.558 2.365 34.923 1.971

Provincia di Pavia 91 9.734 337 10.071 321

Provincia di Sondrio 46 10.403 555 10.958 203

Provincia di Varese 126 24.379 504 24.883 1.496

390.526 33.460 93.0741.342 423.986Totali

(1) Nella colonna "Numero biblioteche" sono conteggiate tutte le biblioteche censite, incluse le sedi decentrate, le biblioteche speciali comunali e quelle di altra titolarità purché associate al sistema bibliotecario locale o convenzionate con la rete 

provinciale.
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Tabella 19/A

Incidenza % 

acq. doc. su  

totale spese

Acquisto 

documenti

Totale 

spese (2)

Incidenza % 

personale 

su totale 

spese

PersonaleSpesa 

procapite

Spese di 

funzionamento

Spese di 

investimento

Abitanti 

(1)

Provincia di Bergamo 10,101.600.13851,788.199.31214,2914.601.4831.233.83715.835.3201.108.298

Provincia di Brescia 11,062.016.45359,9710.931.29514,4217.729.448499.84018.229.2881.264.105

Provincia di Como 8,69519.20756,293.363.7319,965.470.932504.2805.975.212599.654

Provincia di Cremona 5,71169.39657,261.699.2088,232.804.260163.1952.967.455360.444

Provincia di Lecco 12,03460.57251,291.964.44211,293.604.083225.9463.830.029339.254

Provincia di Lodi 6,97113.93959,09966.1547,131.589.10945.8261.634.935229.413

Provincia di Mantova 7,52353.23251,412.416.05411,384.309.214390.3674.699.580412.868

Provincia di Milano 7,651.719.12065,9314.806.0907,0021.940.921517.13622.458.0573.208.509

Provincia di Monza e Brianza 7,69735.36659,975.732.59111,049.060.304498.9899.559.292866.076

Provincia di Pavia 6,09157.30054,901.416.8944,712.412.846168.0812.580.926547.926

Provincia di Sondrio 5,55197.59440,481.441.41819,592.440.9011.119.5193.560.420181.712

Provincia di Varese 4,38654.69033,605.018.13416,7814.772.053161.50014.933.553890.090

106.264.068 5.528.515 100.735.553 10,62 57.955.322 54,54Totali e indicatori 8.697.009 8,1810.008.349

(1) Per calcolare correttamente gli indici di questa tabella, sono stati presi in considerazione tutti gli abitanti della provincia.

(2) Sono state prese in considerazione, oltre a tutte le biblioteche censite, anche gli altri centri di spesa: gli Uffici per i servizi biblioteconomici, i Sistemi bibliotecari e i comuni associati anche se privi di biblioteca.



VOCI DI SPESA SOSTENUTE DAI COMUNI PER LA BIBLIOTECA - Regione Lombardia - 2016

Tabella 19/B

Totale spese Incidenza % 

manut. sede 

e impianti 

su totale 

spese

Manutenzione 

sede e impianti

Manutenzione 

documenti

Incidenza 

% quota 

ass. SBL  

su totale 

spese

Quota 

associativa SBL 

e Centro di 

catalogazione

Promozione 

della lettura

Incidenza 

% promoz. 

lettura  su 

totale 

spese

Incidenza % 

manut. doc. 

su totale 

spese

Provincia di Bergamo 15.835.320 12.552 0,08 365.453 2,31 770.498 4,87 578.408 3,65

Provincia di Brescia 18.229.288 5.033 0,03 227.297 1,25 1.002.256 5,50 158.521 0,87

Provincia di Como 5.975.212 12.576 0,21 68.907 1,15 261.474 4,38 153.027 2,56

Provincia di Cremona 2.967.455 500 0,02 55.732 1,88 193.956 6,54 78.004 2,63

Provincia di Lecco 3.830.029 6.708 0,18 65.848 1,72 243.094 6,35 83.557 2,18

Provincia di Lodi 1.634.935 0 0,00 9.254 0,57 158.497 9,69 20.819 1,27

Provincia di Mantova 4.699.580 4.187 0,09 163.279 3,47 343.169 7,30 319.078 6,79

Provincia di Milano 22.458.057 31.388 0,14 410.108 1,83 1.909.350 8,50 216.647 0,96

Provincia di Monza e Brianza 9.559.292 8.865 0,09 177.482 1,86 737.135 7,71 152.540 1,60

Provincia di Pavia 2.580.926 5.000 0,19 17.657 0,68 205.571 7,97 117.592 4,56

Provincia di Sondrio 3.560.420 17.274 0,49 117.643 3,30 278.672 7,83 257.070 7,22

Provincia di Varese 14.933.553 1.072 0,01 124.474 0,83 307.131 2,06 58.875 0,39

105.155 0,10 1.803.136 1,70 6.410.802 6,03106.264.068Totali e indicatori 2.194.137 2,06
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Tabella 19/C

Totale spese Incidenza % 

costruz. 

nuova sede 

su tot. spese

Costruzione 

nuova sede

Gestione 

della 

biblioteca

Incidenza % 

altre spese 

funz. su tot. 

spese

Altre spese di 

funzionamento

Catalogazione Incidenza % 

catalog. su 

tot. spese

Incidenza % 

gestione su 

tot. spese  

Provincia di Bergamo 15.835.320 2.112.824 13,34 30.136 0,19 1.168.499 7,38 127.406 0,80

Provincia di Brescia 18.229.288 2.802.305 15,37 30.744 0,17 264.051 1,45 201.148 1,10

Provincia di Como 5.975.212 939.742 15,73 4.950 0,08 216.282 3,62 174.811 2,93

Provincia di Cremona 2.967.455 526.126 17,73 0 0,00 92.659 3,12 21.425 0,72

Provincia di Lecco 3.830.029 611.858 15,98 0 0,00 135.665 3,54 16.544 0,43

Provincia di Lodi 1.634.935 271.833 16,63 2.831 0,17 44.944 2,75 0 0,00

Provincia di Mantova 4.699.580 876.703 18,65 19.000 0,40 103.693 2,21 0 0,00

Provincia di Milano 22.458.057 3.212.592 14,30 41.507 0,18 318.141 1,42 95.760 0,43

Provincia di Monza e Brianza 9.559.292 1.277.816 13,37 0 0,00 111.186 1,16 141.353 1,48

Provincia di Pavia 2.580.926 484.006 18,75 0 0,00 46.993 1,82 0 0,00

Provincia di Sondrio 3.560.420 286.467 8,05 4.000 0,11 68.816 1,93 0 0,00

Provincia di Varese 14.933.553 1.138.029 7,62 500 0,00 7.107.478 47,59 20.685 0,14

14.540.301 13,68 133.668 0,13 9.678.409 9,11106.264.068Totali e indicatori 799.131 0,75
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Tabella 19/D

Totale spese Incidenza % 

altre spese 

invest. su 

tot. spese

Altre spese 

d'investimento

Ristrutturazione 

della sede

Incidenza 

% acq. sw 

su tot. 

spese

Acquisto e 

sviluppo 

software

Acquisto 

arredi e 

attrezzature

Incidenza 

% acq. 

arredi su 

tot. spese

Incidenza 

% ristrutt. 

sede su 

tot. spese

Provincia di Bergamo 15.835.320 412.816 2,61 65.077 0,41 130.774 0,83 68.565 0,43

Provincia di Brescia 18.229.288 112.643 0,62 93.270 0,51 42.518 0,23 126.955 0,70

Provincia di Como 5.975.212 62.727 1,05 52.989 0,89 12.511 0,21 34.012 0,57

Provincia di Cremona 2.967.455 48.611 1,64 8.081 0,27 5.804 0,20 7.575 0,26

Provincia di Lecco 3.830.029 75.810 1,98 55.035 1,44 29.722 0,78 1.708 0,04

Provincia di Lodi 1.634.935 9.879 0,60 3.543 0,22 0 0,00 1.228 0,08

Provincia di Mantova 4.699.580 20.365 0,43 27.084 0,58 27.856 0,59 29.197 0,62

Provincia di Milano 22.458.057 15.909 0,07 216.014 0,96 42.681 0,19 22.102 0,10

Provincia di Monza e Brianza 9.559.292 109.956 1,15 93.591 0,98 46.034 0,48 8.346 0,09

Provincia di Pavia 2.580.926 19.783 0,77 9.205 0,36 3.900 0,15 26.500 1,03

Provincia di Sondrio 3.560.420 762.175 21,41 114.791 3,22 232.915 6,54 2.757 0,08

Provincia di Varese 14.933.553 54.289 0,36 10.961 0,07 9.300 0,06 17.764 0,12

1.704.964 1,60 749.641 0,71 584.014 0,55106.264.068Totali e indicatori 346.708 0,33


